
FEC 30/2023 Servizio di manutenzione degli automezzi di proprietà, lavaggio e pulizia degli automezzi di 

proprietà e a noleggio a lungo termine della Giunta Regionale della Lombardia ed in dotazione alla 

competente struttura regionale. 

Richieste di chiarimenti – terza tranche 

 

Domanda 5. 

a) Si chiede se è possibile presentare offerta per le varie sedi 

b) Si chiede se il recupero è a carico del fornitore con previsione di costi aggiuntivi 

Risposta 5. 

a) il servizio oggetto della procedura è volto a coprire tutte le sedi indicate nella scheda tecnica; 

pertanto, non è possibile presentare offerte parziali. 

b) Si veda quesito n.2 

 

Domanda 6. 

Si richiede se la ditta aggiudicatrice dovrà prestare manutenzione alle auto solo in uso agli uffici di 

Mantova?  

Se a una di queste auto serve soccorso al di fuori di Mantova, come ci dobbiamo comportare?  

Risposta 6. 

La procedura è in unico lotto, pertanto i fornitori interessati possono presentare offerta esclusivamente 

per l’intero servizio. 

Come previsto dalla scheda tecnica in caso di avaria di un veicolo, l’aggiudicatario si assume l’onere del 

recupero del veicolo e del suo trasporto presso le officine dell’aggiudicatario, o di aziende convenzionate, 

direttamente o tramite terzi, su tutto il territorio nazionale, anche in caso di avaria sulla rete autostradale, 

ove il recupero potrebbe essere riservato a soggetti indipendenti dal contratto sottoscritto. Le spese 

sostenute per il recupero ed il trasporto del veicolo saranno rimborsate nell’ambito del contratto 

sottoscritto, a fronte della presentazione dei relativi giustificativi contabili. 

Il recupero dei mezzi dovrà essere assicurato anche presso le sedi di Regione Lombardia, con veicoli 

adeguati all’ingresso in autosilos o parcheggi sotterranei. 

 

Domanda 7. 

Si prega di chiarire quale sia la manodopera oraria riconosciuta per l'appalto.  

Risposta 7. 

Il costo della manodopera deve essere in linea con quanto previsto dal CCNL di settore. Si precisa che tali 

costi non possono essere oggetto di valutazione economica.  

L’offerta economica è costituita unicamente dalla percentuale di sconto unica sui pezzi di ricambio che si 

intende offrire, come previsto nella Rdo. 


